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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Для Российской Федерации в условиях

западных санкций особую актуальность приобретают вопросы эффективности

функционирования организаций плодоовощеводства регионов в период

экономических ограничений. В настоящее время при вовлечении России в

международные процессы все большее значение в снабжении государства и его

населения играет самообеспечение сельскохозяйственной продукцией и

продовольствием, что гарантирует продовольственную независимость

государства. Основной внутренний аспект – состояние и динамика развития

агропромышленного комплекса страны, которое в современных реалиях является

главным гарантом материального обеспечения прогресса в сельском хозяйстве и

влияет на развитие новых агротехнологий в производственно-хозяйственной

деятельности аграрных предпринимателей регионального АПК.

В 2024 году планируется довести экспорт сельскохозяйственной продукции

АПК до 45 млрд долл. на основе его целевой господдержки в размере 5,6 млрд долл.

Для вышеизложенного необходимо повысить эффективность

функционирования организаций плодоовощеводства в условиях экономических

санкций за счет рационального использования ресурсов. Поэтому тема

исследования – развитие механизма оценки эффективности функционирования

организаций плодоовощеводства региона по следующим направлениям:

экономическое, социальное, инновационное, экологическое, международное. Этим

объясняется в актуальности исследования.

Состояние и степень изученности темы. Вопросы в области механизма

оценки эффективности функционирования организаций плодоовощеводства

региона в условиях экономических санкций отражены в работах отечественных и

зарубежных ученых.

Вопросы развития данного механизма осветили следующие зарубежные

ученые: Б. Баблок, Е. Ванхаут, Дж. Видаль, Дж. Грантхам, Дж. Грациано,

М. Джоуш, К. Даазе, О. Джранад, С. Девере, О. Кануто, Дж. Кинг, К. Лайтенен, Дж.
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Лассинанти, М. Стерн, Р. Херт и другие.

Вопросы механизма оценки эффективности функционирования организаций

сельского хозяйства, в т. ч. плодоовощеводства, рассматривались в работах

отечественных ученых А. И. Алтухова, С. Н. Бобылева, Е. Е. Быстрова, Б. А.

Воронина, И. М. Донник, В. М. Захарова, В. В. Милосердова, А. Г. Папцова, И. Г.

Ушачева, И. С. Санду и др. В исследованиях этих ученых отражены перспективы

реализации механизма оценки эффективности функционирования организаций

плодоовощеводства, в меньшей степени давалась оценка эффективности его

функционирования.

Отдельные проблемы механизма оценки эффективности функционирования

организаций плодоовощеводства в условиях экономических санкций освещены в

работах Н. Д. Аварского, А. Н. Адуковой, А. В. Алпатова, И. Е. Анфиногентовой,

Л. Б. Бондаренко, Н. В. Быковской, Л. Б. Винничек, Т. В. Зыряновой, Е. М. Кот,

А. Н. Митина, В. И. Набокова, Н. И. Пыжиковой, О. Д. Рубаевой, О. А. Рущицкой,

А. Г. Светлакова, А. Н. Семина, А. С. Трубы, И. П. Чупиной и других ученых.

Тем не менее вопросы развития механизма оценки эффективности

функционирования организаций плодоовощеводства региона в условиях

экономических санкций изучены недостаточно.

Цель и задачи исследования. Цель диссертационного исследования –

разработка и обоснование теоретических положений и методических

рекомендаций по формированию и развитию механизма оценки эффективности

функционирования организаций плодоовощеводства региона в условиях

экономических санкций.

Для реализации поставленной цели решались следующие задачи:

− уточнить и расширить понятийный аппарат механизма оценки

эффективности функционирования организаций плодоовощеводства региона в

условиях экономических санкций с учетом факторов;

− разработать методический инструментарий взаимодействия

организационно-управленческих структур с региональными органами для

механизма оценки эффективности функционирования организаций
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плодоовощеводства региона;

− разработать методику оценки эффективности функционирования

организаций плодоовощеводства региона в условиях экономических санкций,

провести апробацию разработанного инструментария;

− сформировать модель механизма оценки эффективности

функционирования организаций плодоовощеводства региона в условиях

экономических санкций.

Предмет и объект исследования. Предметом исследования являются

отношения, возникающие в процессе формирования и развития механизма оценки

эффективности функционирования организаций плодоовощеводства региона в

условиях экономических санкций.

Объектом исследования являются организации сельского хозяйства отрасли

плодоовощеводства Челябинской области.

Предметная область исследования находится в рамках специальности 5.2.3

«Региональная и отраслевая экономика», 1.3 «Экономика агропромышленного

комплекса», а содержание диссертации соответствует пунктам 3.2 «Вопросы

оценки и повышения эффективности хозяйственной деятельности на предприятиях

и в отраслях АПК», 3.15 «Прогнозирование развития агропромышленного

комплекса и сельского хозяйства».

Теоретическая, методологическая и информационно-эмпирическая база

исследования. Теоретической основой диссертационного исследования

послужили труды отечественных и зарубежных ученых в сфере управления,

формирования и развития механизма оценки эффективности функционирования

организаций плодоовощеводства региона в условиях экономических санкций,

программные и прогнозные разработки государственных органов власти, а также

субъектов хозяйствования АПК.

При решении поставленных задач применялись системный анализ,

статистические методы, расчетно-аналитический, экономико-математические

методы и др.

В процессе исследования использовались статистические, методические и
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нормативные материалы Росстата и его территориального органа по Челябинской

области, Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, Министерства

сельского хозяйства Челябинской области, а также результаты исследований

автора.

Научная новизна диссертационного исследования состоит в разработке

теоретико-методологических положений по формированию и развитию механизма

оценки эффективности функционирования организаций плодоовощеводства

региона в условиях экономических санкций.

Приращение научного знания в исследуемой предметной области состоит в

следующем:

1. Уточнено и дополнено экономическое содержание понятия «механизм

оценки эффективности функционирования организаций плодоовощеводства в

условиях экономических санкций». В авторской трактовке механизм оценки

эффективности функционирования организаций плодоовощеводства региона в

условиях экономических санкций – это регуляторное взаимодействие и

взаимозависимость региона, организаций сельского хозяйства и зарубежных

партнеров, включая функции организация, планирования, управления и контроля с

учетом эффективности функционирования и регулирования рынков плодоовощной

продукции, за счет достижения основных целевых показателей и их индикаторов,

принимая во внимание требования безопасности, экономической и физической

доступности, повышения качества продовольствия.

2. Разработана интегральная оценка эффективности функционирования

организаций плодоовощеводства региона в условиях экономических санкций и

комплекс методических приемов, позволяющих проводить диагностику

эффективности функционирования организаций плодоовощеводства региона,

сгруппированных с учетом наиболее опасных зон (низкий объем ВРП на душу

городского и сельского населения; низкие показатели покупательной способности

городского и сельского населения; сброс загрязненных сточных вод и др.), что

требует принятия эффективных организационно-управленческих решений.

Выявлена прямая зависимость отобранных индикаторов оценки и их целевых
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показателей по определенным направлениям развития (экономическое,

социальное, инновационное, экологическое, международное) от эффективности

функционирования организаций сельского хозяйства региона для сравнения с их

пороговыми значениями, что позволяет ранжировать объекты по набору

параметров с учетом международных компетенций.

3. Разработана и апробирована методика оценки эффективности

функционирования организаций плодоовощеводства в условиях экономических

санкций с учетом алгоритма значимых переменных, отличающаяся

комплексностью и системностью, учитывающая взаимодействие и

взаимозависимость организационно-управленческих структур с региональными

органами, цифровую трансформацию контрольной деятельности, инерционный и

инновационный варианты развития, унификацию индикаторов риск-факторов. Это

позволяет проводить ежемесячный мониторинг текущего состояния

производства и реализации плодоовощной продукции с учетом оценки уровня

потенциальных рисков и угроз при обеспечении производства и реализации

плодоовощной продукции (с учетом снижения валового сбора овощей, плодов и

ягод из-за изменчивости погодных условий, резких колебаний урожайности

культур, ухудшения конъюнктуры плодоовощного рынка и др.).

4. Разработан и обоснован механизм оценки эффективности

функционирования организаций плодоовощеводства региона в условиях

экономических санкций, включающий блоки: Блок 1.– «Организация

деятельности», Блок 2. – «Планирование деятельности», Блок 3. – «Управление

деятельностью», Блок 4.– «Контроль деятельности». Каждый блок механизма

содержит компоненты и элементы, которые могут взаимодействовать друг с

другом, дополнять друг друга, влиять на развитие механизма оценки.

Разработаны мероприятия по совершенствованию функционирования каждого

элемента и компонентов механизма, что позволяет противостоять потенциальным

рискам и угрозам при обеспечении производства и реализации плодоовощной

продукции региона и организаций сельского хозяйства. Разработана модель

функционирования механизма оценки, учитывающая ключевые факторы развития
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плодоовощеводства, что позволяет анализировать динамику производства

плодоовощной продукции между значимыми переменными единицами

наблюдаемой совокупности по ряду отобранных индикаторов и их целевых

показателей.

Теоретическая значимость результатов диссертационного исследования

заключается в приращении знаний в области методов и инструментов,

позволяющих минимизировать риски и угрозы производства и реализации

плодоовощной продукции региона.

Практическая значимость диссертации заключается в том, что основные

методические положения и представленные предложения по повышению

эффективности производства и реализации плодоовощной продукции,

рассмотренные в диссертационном исследовании, могут быть положены в основу

разработки мероприятий и программ по увеличению производства и реализации,

росту обеспеченности населения региона плодоовощной продукцией.

Апробация и реализация результатов исследования. Научные результаты

использованы в организациях сельского хозяйства ООО «БэрриБэст», ООО ПК

«Агросистема», ООО Агрофирма «Ильинка».

Основные научные положения и результаты настоящего исследования

докладывались и получили одобрение на всероссийских совещаниях и

международных конференциях, основные из которых: Всероссийская

(национальная) научно-практическая конференция (Санкт-Петербург, СПбГАУ,

ноябрь 2022 г.); Международная научно-практическая конференция (Москва, июнь

2022 г.); Национальная (Всероссийская) научная конференция (Челябинск,

ЮУрГАУ, ноябрь 2022 г., июнь 2021 г.); Международная научно-практическая

конференция (Пермь, ПГАТУ им. Д. Н. Прянишникова, июнь 2021 г.).

Результаты исследования использованы в учебном процессе ФГБОУ ВО

Челябинского государственного университета Миасский филиал при изучении

дисциплин «Экономика предприятий и отраслей АПК», «Отраслевая и

региональная экономика», «Экономика отраслей».

Публикации. Основное содержание диссертации и результаты исследований
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отображено в 14 печатных работах объемом 4,50 п. л. (авт. л. – 3,23), в том числе в

4 статьях в журналах, которые входят в Перечень рецензируемых научных изданий,

рекомендованных ВАК РФ; в одной – в издании, индексируемом в базах данных

Scopus и Web of Science.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, трех глав, выводов по главам, заключения, списка использованной

литературы, приложений. Работа содержит 209 страниц (с приложениями)

машинописного текста, включая 42 таблицы, 57 рисунков, 13 приложений.

Во введении обоснована актуальность темы диссертационного исследования,

указана степень разработанности проблемы, сформулированы цель и задачи

работы, определены объект и предмет исследования, использованный теоретико-

методологический инструментарий, представлены информационная база, научная

новизна и практическая значимость исследования, сведения о внедрении.

В первой главе «Теоретические положения механизма оценки

эффективности функционирования организаций плодоовощеводства региона»

исследуются теоретические подходы с учетом функционирования данного

механизма, а также инструментарий механизма оценки эффективности

функционирования организаций и его развитие, анализируются особенности

регулирования механизма оценки и его основные индикаторы, используемые для

плодоовощеводства.

Во второй главе «Современная оценка эффективности функционирования

организаций плодоовощеводства региона» разработана методика диагностики и

оценка эффективности функционирования организаций плодоовощеводства в

условиях экономических санкций региона. Разработана и апробирована методика

оценки в условиях санкционной экономики. Проанализирована специфика оценки

эффективности функционирования организаций плодоовощеводства региона, дана

оценка региональной практики обеспечения плодоовощной продукцией для

эффективности функционирования.

В третьей главе «Совершенствование механизма оценки развития

плодоовощеводства региона в условиях экономических санкций» разработаны
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меры регионального значения, направленные на совершенствование механизма

оценки развития плодоовощеводства региона в условиях экономических санкций.

Разработан прогнозный сценарий развития плодоовощеводства региона в условиях

функционирования нового механизма оценки.

В заключении диссертации сформулированы основные выводы и результаты

проведенного исследования.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ПОЛОЖЕНИЯ МЕХАНИЗМА ОЦЕНКИ

ЭФФЕКТИВНОСТИ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ОРГАНИЗАЦИЙ

ПЛОДООВОЩЕВОДСТВА

1.1. Теоретические подходы к сущности функционирования и развития

механизма оценки эффективности

Анализ эволюции теоретических подходов показывает, что множество

ученых рассматривает экономическую деятельность организаций сельского

хозяйства как самостоятельную деятельность, осуществляемую на свой риск,

направленную на систематическое получение финансового результата от продажи

(реализации) продукции, выполнения работ или оказания услуг, пользования


[…]


Х6 Коэффициент концентрации

доходов, %
≤ 0,2 1,1 1,136 1,12 1,107 1,062 1,058 1,055 1,052 1,05 1,063 1,2 1,4

Х7 Уровень безработицы, % ≤ 7 1,060 1,055 1,052 1,049 1,046 1,043 1,041 1,040 1,033 1,030 1,001 1

Х8 Коэффициент бедности

населения, %
≤ 0,1 5 2,5 1,666 1,25 1 0,833 0,714 0,625 0,555 0,526 0,5 0,454

Х9 Коэффициент покупательной

способности доходов

населения, %

≥ 3,49 1,876 1,808 1,736 1,694 1,661 1,022 1,035 1,022 1,004 0,827 0,772 0,679
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Продолжение таблицы М3

И
н

н
о
в
ац

и
о
н

н
о
е

р
аз

в
и

ти
е Х10 Внутренние затраты на

научные исследования и

разработки, в % к ВРП

≥ 2,2 0,5 0,604 0,672 0,754 0,845 0,872 0,9 0,913 0,913 0,940 0,95 0,954

Х11 Расходы на инновационные

технологии в % к ВРП
≥ 10 0,41 0,433 0,448 0,466 0,486 0,492 0,498 0,501 0,504 0,507 0,509 0,51

Х12 Объем плодоовощной

продукции, в % от общего объема

сельскохозяйственной продукции

≥ 30 0,203 0,211 0,216 0,222 0,228 0,230 0,232 0,234 0,235 0,236 0,237 0,238

Х13 Численность занятых в науке

в % к занятым в сельском

хозяйстве

≥ 1 2,083 1,923 1,851 1,754 1,639 1,587 1,538 1,492 1,369 1,265 1,123 1

Э
к
о
л
о
ги

ч
ес

к
о
е

р
аз

в
и

ти
е

Х14 Сброс загрязненных сточных

вод, тыс. м3/км2
≤ 0,5 0,174 0,170 0,166 0,163 0,161 0,157 0,154 0,153 0,151 0,131 0,125 0,113

Х15 Выбросы загрязняющих

веществ в атмосферный воздух,

т/км2

≤ 0,3 0,096 0,090 0,086 0,081 0,077 0,076 0,075 0,074 0,073 0,072 0,071 0,070

М
еж

д
у
н

ар
о
д

н
о
е

р
аз

в
и

ти
е Х16 Экспортная квота, % к ВРП ≥ 32

0,132 0,135 0,139 0,140 0,142 0,156 0,157 0,158 0,159 0,160 0,162 0,163

Х17 Импортная квота, % к ВРП ≥ 21
0,145 0,147 0,151 0,154 0,156 0,16 0,161 0,162 0,164 0,166 0,168 0,17

Х18 Доля экспорта на душу

населения, %

≥ 0,40
0,047 0,055 0,06 0,075 0,08 0,085 0,09 0,097 0,102 0,11 0,12 0,127

Х19 Коэффициент отраслевой

специализации экспорта, %

≥ 0,35
0,4 0,514 0,685 0,828 0,942 1 1,085 1,2 1,371 1,485 1,657 1,742

Х20 Коэффициент

международной

конкурентоспособности, %

≥ 0,7

0,92 1,02 1,06 1,1 1,14 1,18 1,22 1,3 1,36 1,46 1,56 1,64
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Таблица М4 – Прогнозные значения основных показателей механизма оценки эффективности функционирования

организаций плодоовощеводства региона Курганская область

Показатель Пороговое

значение
Прогнозные значение
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е

Х1 Объем ВРП на душу

населения, в % от среднего по

РФ

≥ 100 0,4157 0,4281 0,4405 0,4529 0,4653 0,4777 0,4901 0,5025 0,5149 0,5273 0,5397 0,5521

Х2 Сальдо внешнеторгового

баланса, %
≥ 0,8 0,5625 0,8625 1,0875 1,3125 1,4375 1,6625 1,8875 2,1125 2,2375 2,3625 2,4875 2,6125

Х3 Инвестиции в основной

капитал, в % к ВРП
≥ 25 0,4512 0,4752 0,4992 0,5232 0,5472 0,5712 0,5952 0,6192 0,6432 0,6672 0,6912 0,7152

Х4 Индекс производства

плодоовощной продукции, %
≥ 100 0,803 0,8054 0,8078 0,8102 0,8126 0,815 0,8174 0,8198 0,8222 0,8246 0,827 0,8294

С
о
ц

и
ал

ьн
о
е

р
аз

в
и

ти
е

Х5 Темп роста реальных

доходов населения, %
≥ 105 0,698 0,707 0,717 0,726 0,7363 0,746 0,755 0,765 0,775 0,784 0,794 0,803

Х6 Коэффициент

концентрации доходов, %
≤ 0,2 0,434 0,454 0,476 0,5 0,526 0,555 0,588 0,625 0,666 0,714 0,769

0,833

Х7 Уровень безработицы, % ≤ 7 1,489 1,422 1,361 1,305 1,254 1,206 1,162 1,121 1,083 1,047 1,014 0,983

Х8 Коэффициент бедности

населения, %
≤ 0,1 0,909 0,769 0,666 0,588 0,526 0,476 0,434 0,4 0,370 0,344 0,322 0,303

Х9 Коэффициент

покупательной способности

доходов населения, %

≥ 3,49

3,455 3,388 2,837 2,358 2,017 1,762 1 0,931 0,846 0,775 0,715 0,663

И
н

н
о
в
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и
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н

н
о
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р
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в
и

ти
е

Х10 Внутренние затраты на

научные исследования и

разработки, в % к ВРП

≥ 2,2 0,072 0,081 0,090 0,1 0,109 0,118 0,127 0,136 0,145 0,154 0,163 0,172

Х11 Расходы на

инновационные технологии

в % к ВРП

≥ 10 0,442 0,447 0,452 0,457 0,462 0,467 0,472 0,477 0,482 0,487 0,492 0,497
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Продолжение таблицы М4

Х12 Объем плодоовощной

продукции, в % от общего

объема сельскохозяйственной

продукции

≥ 30 0,073 0,075 0,076 0,078 0,08 0,081 0,083 0,085 0,086 0,088 0,09 0,091

Х13 Численность занятых в

науке в % к занятым в

сельском хозяйстве

≥ 1 0,14 0,16 0,18 0,2 0,22 0,24 0,26 0,28 0,3 0,32 0,34 0,36

Э
к
о
л
о
ги

ч
ес

к
о
е

р
аз

в
и
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е

Х14 Сброс загрязненных

сточных вод, тыс. м3/км2
≤ 0,5 1,351 1,282 1,219 1,162 1,136 1,111 1,086 1,063 1,041 1,0204 1 1,351

Х15 Выбросы загрязняющих

веществ в атмосферный

воздух, т/км2

≤ 0,3 0,937 0,882 0,833 0,789 0,75 0,714 0,681 0,652 0,625 0,6 0,576 0,937

М
еж

д
у
н

ар
о
д

н
о
е

р
аз

в
и

ти
е Х16 Экспортная квота, % к

ВРП

≥ 32
0,119 0,12 0,121 0,125 0,127 0,128 0,129 0,130 0,131 0,133 0,134 0,136

Х17 Импортная квота, % к ВРП ≥ 21
0,097 0,099 0,100 0,102 0,104 0,107 0,108 0,112 0,113 0,114 0,115 0,116

Х18 Доля экспорта на душу

населения, %

≥ 0,40
0,225 0,25 0,35 0,4 0,45 0,5 0,55 0,625 0,725 0,775 0,85 0,925

Х19 Коэффициент отраслевой

специализации экспорта, %

≥ 0,35
0,002 0,014 0,02 0,028 0,034 0,045 0,06 0,068 0,08 0,088 0,097 0,111

Х20 Коэффициент

международной

конкурентоспособности, %

≥ 0,7

0,48 0,58 0,74 0,82 0,88 0,98 1,06 1,14 1,24 1,34 1,42 1,52

*Разработано автором на основе собственных исследований.
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Приложение Н

Рисунок Н1 – Прогнозирование изменений международного развития механизма оценки эффективности

функционирования организаций плодоовощеводства региона в условиях экономических санкций Челябинская область

*Разработано автором на основе собственных исследований.

206

Рисунок Н2 – Прогнозирование изменений экономического развития механизма оценки эффективности функционирования

организаций плодоовощеводства региона в условиях экономических санкций Челябинская область

*Разработано автором на основе собственных исследований.
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Рисунок Н3 – Прогнозирование изменений социального развития механизма оценки эффективности функционирования

организаций плодоовощеводства региона в условиях экономических санкций Челябинская область

*Разработано автором на основе собственных исследований.
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Рисунок Н4 – Прогнозирование изменений инновационного развития механизма оценки эффективности

функционирования организаций плодоовощеводства региона в условиях экономических санкций Челябинская область

*Разработано автором на основе собственных исследований.
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Рисунок Н5 – Прогнозирование изменений экологического развития механизма оценки эффективности функционирования

организаций плодоовощеводства региона в условиях экономических санкций Челябинская область

*Разработано автором на основе собственных исследований.