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за счет рационального использования ресурсов, влияющих на определенный
уровень факторов, диссертационное исследование Ю.В. Белоконова приобретает
высокую степень актуальности.

Степень обоснованности и достоверности научных положений,
выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, определяется
комплексным подходом к исследуемой проблеме, репрезентативностью
информационно-эмпирической базы, использованием комплекса научных
методов исследования, обобщением и систематизацией базовых теоретико-
методологических категорий, анализом существующей практики, корректной
интерпретацией результатов исследования.

В качестве информационного базиса исследования используются
фундаментальные и прикладные разработки отечественных и зарубежных
ученых по вопросам управления, формирования и развития механизма оценки
эффективности функционирования организаций плодоовощеводства региона в
условиях экономических санкций, программные и прогнозные разработки
государственных органов власти, а также хозяйствующих субъектов.

В процессе исследования использовались статистические, методические и
нормативные материалы Росстата и его территориального органа по
Челябинской области, Министерства сельского хозяйства Российской
Федерации, Министерства сельского хозяйства Челябинской области, а также
самостоятельно полученные результаты исследований автора.

При решении поставленных задач применялись разносторонние методы
исследования - диалектического, системного, структурного подходов,
экономико-статистические, расчетно-аналитический, экономико-
математические методы и другие методы системного анализа.

Поставленная автором цель исследования и круг конкретизирующих ее
задач определили структуру работы, что позволило комплексно и
последовательно раскрыть различные аспекты научной новизны темы
диссертации, а также направления научного поиска на перспективу.

Научная новизна исследования заключается в разработке теоретико-
методологических положений по формированию и развитию механизма оценки
эффективности функционирования организаций плодоовощеводства региона в
условиях экономических санкций

К наиболее значимым результатам исследования, содержащим элементы
научной новизны, относятся следующие положения:

- уточнено и дополнено экономическое содержание понятия «механизм
оценки эффективности функционирования организаций плодоовощеводства в
условиях экономических санкций». В авторской трактовке данная категория
определяется как регуляторное взаимодействие и взаимозависимость региона,
организаций сельского хозяйства и зарубежных партнеров, включая функции
организация, планирования, управления и контроля с учетом эффективности
функционирования и регулирования рынков плодоовощной продукции, за счет
достижения основных целевых показателей и их индикаторов, принимая во
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внимание требования безопасности, экономической и физической доступности,
повышения качества продовольствия;

- разработана система интегральной оценки эффективности
функционирования организаций плодоовощеводства региона в условиях
экономических санкций, а так же предложен комплекс методических приемов,
позволяющих проводить диагностику эффективности функционирования
организаций плодоовощеводства региона, сгруппированных с учетом наиболее
опасных зон (низкий объем ВРГ1 на душу городского и сельского населения;
низкие показатели покупательной способности городского и сельского
населения; сброс загрязненных сточных вод и др.), что требует принятия
эффективных организационно-управленческих решений. Выявлена прямая
зависимость отобранных индикаторов оценки и их целевых показателей по
определенным направлениям развития (экономическое, социальное,
инновационное, экологическое, международное) от эффективности
функционирования организаций сельского хозяйства региона для сравнения с их
пороговыми значениями, что позволяет ранжировать объекты по набору
параметров с учетом международных компетенций;

- разработана и апробирована методика оценки эффективности
функционирования организаций плодоовощеводства в условиях экономических
санкций с учетом алгоритма значимых переменных, отличающаяся
комплексностью и системностью, учитывающая взаимодействие и
взаимозависимость организационно-управленческих структур с региональными
органами, цифровую трансформацию контрольной деятельности, инерционный
и инновационный варианты развития, унификацию индикаторов риск-факторов.
Это позволяет проводить ежемесячный мониторинг текущего состояния
производства и реализации плодоовощной продукции с учетом оценки уровня
потенциальных рисков и угроз при обеспечении производства и реализации
плодоовощной продукции (с учетом снижения валового сбора овощей, плодов и
ягод из-за изменчивости погодных условий, резких колебаний урожайности
культур, ухудшения конъюнктуры плодоовощного рынка и др.);

- разработан и обоснован механизм оценки эффективности
функционирования организаций плодоовощеводства региона в условиях
экономических санкций, включающий блоки: Блок 1- «Организация
деятельности», Блок 2. - «Планирование деятельности», Блок 3. - «Управление
деятельностью», Блок 4. - «Контроль деятельности». Каждый блок механизма
содержит компоненты и элементы, которые могут взаимодействовать и
дополнять друг друга, а также влиять на развитие механизма оценки.
Обоснованы мероприятия по совершенствованию функционирования каждого
элемента и компонентов механизма, что позволяет противостоять
потенциальным рискам и угрозам при обеспечении производства и реализации
плодоовощной продукции региона и организаций сельского хозяйства.
Предложена модель функционирования механизма оценки, учитывающая
ключевые факторы развития плодоовощеводства, что позволяет анализировать
динамику производства плодоовощной продукции между значимыми
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переменными единицами наблюдаемой совокупности по ряду отобранных
индикаторов и их целевых показателей.

Научные положения, выводы и рекомендации приняты научной
общественностью и отражены в 14 публикациях автора общим объемом 4,5 п.л.
(авторских - 3,23 п.л.), из них 1 статья - в издании, индексируемом в
информационно-аналитических базах данных Web of Science и Scopus, 4 статьи
- в изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России.

Теоретическая и практическая значимость исследования.
Теоретические положения, методические разработки, выводы и

рекомендации, полученные в ходе исследования, могут быть использованы в
сельскохозяйственных организациях ООО «БэрриБэст», ООО ПК
«Агросистема», ООО Агрофирма «Ильинка», а также в учебном процессе при
изучении дисциплин «Экономика организаций и отраслей АПК», «Отраслевая и
региональная экономика», «Экономика отраслей».

Практическая значимость исследования заключается в том, что основные
методические положения и представленные предложения по повышению
эффективности производства и реализации плодоовощной продукции,
рассмотренные в диссертационном исследовании, могут быть использованы при
разработке мероприятий и программ по увеличению производства и реализации
плодоовощной продукцией, а также росту обеспеченности продовольствием
населения региона.

Основное содержание диссертационной работы и ее завершенности.
Структура и содержание диссертационной работы определены в

соответствии с поставленной целью. Диссертация является завершенным
научным исследованием.

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списка
литературы, содержащего 171 источника, 12 приложений. Основной текст
изложен на 237 страницах, не включая приложения, содержит 34 таблиц, 57
рисунка.

Во введении автором обоснованы актуальность темы, определена степень
изученности проблемы, сформулированы цель, задачи, предмет, объект, методы
исследования, представлена научная новизна, теоретическая и практическая
значимость, данные об апробации и внедрение результатов диссертационного
исследования.

В первой главе «Теоретические положения механизма оценки
эффективности функционирования организаций плодоовощеводства
региона» исследуются теоретические подходы к оценке функционирования
данного механизма оценки, а также её инструментарий, анализируются
основные индикаторы, используемые для плодоовощеводства региона.

Соискателем рассмотрены вопросы, касающиеся сущности экономической
деятельности сельскохозяйственных организаций региона и содержание
механизма оценки эффективности функционирования организаций
плодоовощеводства, введены уточнения и дополнения теоретических
положений понятийного аппарата «механизм оценки эффективности

функционирования организаций плодоовощеводства региона в условиях
экономических санкций» (стр. 12-16).

Большое внимание в диссертации уделяется факторам, влияющих на
механизм оценки эффективности функционирования организаций
плодоовощеводства региона в условиях экономических санкций, связанным с
применением разнообразного инструментария санкционного характера,
учитывая целевые показатели и индикатор результативности организационно-
управленческой деятельности, принимая во внимание требования безопасности,
экономической и физической доступности, а также повышения качества
продовольствия (стр. 17-27).

Научный интерес вызвал выявленные автором особенности условий
экономических санкций, классифицируемые по номенклатуре экспортной и
импортной плодоовощной продукции. На основе изученных разновидностей
каждого индикатора развития (экономическое развитие; социальное развитие;
инновационное развитие; экологическое развитие; международное развитие) и
их целевых показателей установлено, что нормирование по степени удаления от
порогового значения дает более точные результаты заключительной оценки
экономических санкций, так как остаются заметными «проблемные места», а
также точки экономического роста (стр. 27 - 37).

Автор подробно исследует инструментарий организационно-
управленческой деятельности, детально рассматривая его структуру (стр. 38-42)
и выделяя конструктивные составляющие для региона на каждом из базовых
уровней агломерации механизма оценки. Соискатель останавливается на
изучении правовой основы развития плодоовощеводства региона в условиях
экономических санкций и цифровизации экономики (стр. 43- 59). Результаты
теоретического исследования механизм оценки эффективности
функционирования организаций плодоовощеводства региона в условиях
экономических санкций позволили выделить его особенности, исследование
которых способствует ускоренному развитию плодоовощной отрасли региона.

Во второй главе «Современная оценка эффективности
функционирования организаций плодоовощеводства региона» разработана
методика диагностики и оценки эффективности функционирования организаций
плодоовощеводства в условиях экономических санкций региона. Разработана и
апробирована методика оценки в условиях санкционной экономики.
Проанализирована специфика оценки эффективности функционирования
организаций плодоовощеводства региона, дана оценка региональной практики
обеспечения плодоовощной продукцией населения.

Соискатель исследовал тенденции развития, провел мониторинг
современного состояния сельского хозяйства с учетом дифференциации
регионов по уровню жизни и потреблению сельскохозяйственной продукции, в
частности плодоовощной, распределению доходов населения, развитию
сельскохозяйственного производства (стр. 60-81). Представлена авторская
методика интегральной оценка эффективности функционирования организаций
плодоовощеводства региона в условиях экономических санкций на основе
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группировки целевых показателей и индикаторов по направлениям развития,
разработана шкала оценки по семи уровням. Особенностью данной методики
является предложенный соискателем диапазон изменений пороговых значений,
позволяющий сформировать более обоснованное представление о фактическом
уровне развития плодоовощеводства региона (стр. 81 - 95). Соискателем
проведена оценка эффективности функционирования организаций
плодоовощеводства Челябинской области с учетом фактического уровня
индикаторов рентабельности (убыточности) продаж (реализации) плодоовощной
продукции и значений объема производства плодоовощной продукции
(стр. 95- 110).

В третьей главе «Совершенствование механизма оценки развития
плодоовощеводства региона в условиях экономических санкций»
разработаны рекомендации, направленные на совершенствование механизма
оценки развития плодоовощеводства региона в условиях экономических
санкций. Разработан прогнозный сценарий развития плодоовощеводства региона
в условиях функционирования нового механизма оценки.

Автор предложил концептуальную схему взаимодействия профильных
федеральных и региональных министерств с учетом Регионального экспортного
стандарта 2.0 Челябинской области при трехуровневой организационно-
управленческой структуре, определил и обосновал основные направления
совершенствования обновленного механизма оценки развития
плодоовощеводства региона в условиях экономических санкций (стр. 111-116).

В диссертации соискателем предложена модель функционирования
механизма оценки эффективности организаций плодоовощеводства региона в
условиях экономических санкций, учитывающая объекты контроля (анализа) и
внедрения инструментов управления рисками и угрозами: экономическими,
социальными, инновационными, экологическими и международными (стр. 116-
124). Также автором разработаны сценарные прогнозы развития
плодоовощеводства региона на краткосрочную и среднесрочную перспективу
(до 2024 г.; до 2029 г.) (стр. 125 - 135).

Заключение содержит выводы и предложения, сделанные автором по
содержанию исследования.

Автореферат и опубликованные научные работы отражают основное
содержание работы. Диссертация выполнена на достаточно высоком научном
уровне и заслуживает положительной оценки, она характеризует соискателя как
сложившегося научного работника.

Общая оценка и дискуссионные положения работы. Всё
вышеизложенное позволяет считать теоретические и практические результаты
диссертации не вызывающими серьезных возражений. Вместе с тем при общей
положительной оценке работы, отмечая новизну и значимость для науки и
практики, диссертационная работа Белоконова Юрия Владимировича не лишена
некоторых недостатков, которые носят дискуссионный характер:

1. В первой и второй главах, где рассмотрены сущностные аспекты
механизма оценки эффективности функционирования организаций
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плодоовощеводства региона в условиях экономических санкций, не отражены
экономические законы, действие которых необходимо учитывать при разработке
механизма оценки.

2. Автору было бы целесообразно рассмотреть с критических позиций не
только методические подходы к механизму оценки эффективности
функционирования организаций плодоовощеводства региона в условиях
экономических санкций с применением целевых показателей и их индикаторов
(с. 81-95). Целесообразным было бы использование методов многомерного
анализа для выявления проблем эффективности функционирования организаций
плодоовощеводства региона с учетом их применения в разработке прогнозных
сценариев и целевых программ государственной поддержки.

3. В работе представлена корреляционно-регрессионная модель
деятельности организаций плодоовощеводства региона, ориентированная на
объем производства плодоовощной продукции. Автору следовало бы уделить
больше внимание условию однородности (гомоскедатичности) наблюдений, а
также корректности построения моделей с точки зрения коллинеарности
факторных и результативных признаков (стр. 95-111).

4. В настоящее время одним из приоритетных направлений поддержки
сельхозтоваропроизводителей является частно-государственное партнерство. В
этой связи соискателю, описывая сценарии развития отрасли (с. 125-136),
следовало бы показать, как на решение ключевой задачи по развитию
плодоовощеводства за счет реализации финансирования программ федерального
и регионального уровней могут повлиять полученные им результаты
исследования.

В целом высказанные нами замечания не являются принципиальными и не
оказывают влияния на положительную оценку проведенного диссертационного
исследования, скорее носят рекомендательный характер и относятся к методам
изложения материала по диссертационному исследованию.

Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным
Положением о порядке присуждения ученых степеней.

Диссертационная работа Белоконова Ю.В. на соискание ученой степени
кандидата экономических наук представляет собой самостоятельную и
завершенную научно-квалификационную работу, обладающую научной
новизной, теоретической и практической значимостью, в рамках которой
решаются задачи, связанные с развитием механизма оценки эффективности
функционирования организаций плодоовощеводства региона в условиях
экономических санкций.

Диссертационное исследование соответствует паспорту специальности
ВАК при Минобрнауки России 5.2.3. - Региональная и отраслевая экономика
(3. Экономика агропромышленного комплекса (АПК)).

Диссертационная работа Белоконова Юрия Владимировича на тему
«Механизм оценки эффективности функционирования организаций
плодоовощеводства региона в условиях экономических санкций» полностью
соответствует требованиям пунктов 9-14 «Положения о присуждении ученых